
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025.

2793024 2 IVO LUÍS FERREIRA MACINA II-10 III-10
2926997 1 VITOR SANTOS MARTINS II-8 III-8
588365 4 WEDERSON ROGÉRIO MACHADO II-7 III-7
2939576 1 ROGER CASTILHO SOARES II-8 III-8
3378845 2 SILVIA LETÍCIA ROTHSCHAEDL II-5 III-5
2930722 3 MURILO MOREIRA MARCHIORI II-5 III-5
3201546 1 JEFERSON GARCIA LIMA II-6 III-6
3356760 2 LEONARDO LECCO LOUREIRO II-6 III-6

NF VINC. NOME DE PARA
272635 3 ZELMAR CARNEIRO BERNARDINO III-13 IV-13

Art. 4.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na 
forma mencionada nos demais artigos desta Instrução.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1488184

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 041 - P, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações.

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do art. 61, § 2.º, alínea “a”, 
da Lei Complementar n.º 46/94, MARÍLIA DO 
NASCIMENTO VIEIRA, N.º Funcional 4052242, 
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO E MARKETING, Ref. DER-03, 
do Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo, a contar de 1.º/2/2025.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1488493

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO, A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2022-FZHBG. Partes: DER-ES e 
CLEMILSON GAMA.
Objeto: Autorizar a implantação de acesso viário 
na faixa de domínio da rodovia estadual ES-381, 
Km 367,50, em perímetro urbano do segmento 
381EES0100, trecho ENTR. ES-381 (PLANEJADA) 
- ENTR. ES-356 (NESTOR GOMES), do Sistema 
Rodoviário Estadual do DER-ES - S.R.E., no município 
de São Mateus/ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
E.1174/2025.
Assinatura: 05/02/2025

Neomar Antônio Pezzin Júnior
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1487572

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

AVISO DE ERRATA
PORTARIA Nº 007/2025

Na redação da Portaria nº 007/2025, publicadas no 
DIO-ES, em sua edição de 05/02/2025:
ONDE SE LÊ:
Coordenadora Administrativa.
LEIA-SE:
Assessora Especial 3.
Vitória, 06 de fevereiro de 2025
MARCELO CAMPOS ANTUNES
Diretor Presidente.

Protocolo 1488021

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA V Nº 001 de 14 de 
janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA V, para 
o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA V, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Fevereiro de 2025 às 23:44:27 Código de Autenticação: 31130999



62
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025.

TITULAR: GABRIEL NUNES
SUPLENTE: RAFAEL BONI

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: JÉSUS FERNANDO MIRANDA BARBOSA
SUPLENTE: WILMONDES MAGALHÃES DE OLIVEIRA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS ROBERTO DE LIMA
SUPLENTE: LIGIA DAMASCENO DE LIMA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: RAULYO JOSÉ REIS AIRES
SUPLENTE: GABRIELA LADEIRA DOS SANTOS

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: [..]
SUPLENTE: LEONARDO NOVELLI FAIAN

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI SALAROLI
SUPLENTE: RENATO MOTA DE OLIVEIRA

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO GOBETTI
SUPLENTE: MAYLA FEITOZA BARBIRATO

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: MARCOS VINÍCIUS ALPOIN PIOL
SUPLENTE: JENNIFER OLIVA CORONEL

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTÔNIO PEDRONI
SUPLENTE: FERNANDA ESTEVES FLEURY DE 
FREITAS

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: ALLINE ZANONI RODRIGUES BATISTA
SUPLENTE: CÉLIA PERIN

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE/ES
TITULAR: PEDRO PAULO FURBINO BRETAS BARROS
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: ALANNA ALMEIDA
SUPLENTE: CELMO DE FREITAS

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: GIULIANO SILVA BATTISTI
SUPLENTE: RODRIGO ROVEDA RUSCHEL

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: IDALUCIA SCHIMITH BERGHER
SUPLENTE: JUÇARA ALBINA DA SILVA GOMES 
CORDEIRO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: LUCIANO FIRME DE ALMEIDA
SUPLENTE: JOEL DE ABREU

e). ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA FORÇA VERDE

TITULAR: WEBER ALVES DA ROCHA
SUPLENTE: IBERÊ SASSI

f). INSTITUTO BALEIA JUBARTE

TITULAR: PAULO PINHEIRO RODRIGUES
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO

g). INSTITUTO KAUTSKY

TITULAR: PRISCILA ANDREÃO MAYER
SUPLENTE: RENATA OLIVEIRA BONFIM

Vitória (ES), 14 de janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA V

Protocolo 1484593

PORTARIA Nº 011 -S DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.98, II, da Constituição 
Estadual;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Fevereiro de 2025 às 23:44:27 Código de Autenticação: 31130999


